РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования
«Сенгилеевское городское поселение»
Сенгилеевского района Ульяновской области шестого созыва

г. Сенгилей

от  17 апреля 2024 года									№ 26

Об отчёте Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образования  «Сенгилеевский район» Ульяновской области по исполнению полномочий по вопросам местного значения муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области РЕШИЛ:

1. [bookmark: _GoBack]Отчёт Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области по исполнению полномочий по вопросам местного значения муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» за 2023 год принять к сведению (приложение).
2. Признать работу по результатам деятельности Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области и деятельности Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области за 2023 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Совета депутатов -
Глава муниципального образования
«Сенгилеевское городское поселение»
Сенгилеевского района Ульяновской области			С.П. Шубин

Приложение
к решению Совета депутатов МО «Сенгилеевское городское поселение»
от 17.04.2024 № 26

Отчёт Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»  Ульяновской области по исполнению полномочий по вопросам местного значения муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области за 2023 год

Исполнение бюджета
В бюджет МО «Сенгилеевское городское поселение» за 2023 год поступили доходы в сумме 131,6 млн. руб.
Доходная часть бюджета МО «Сенгилеевское городское поселение» за 2023 год в целом выполнена на 96,5%. При плане 136,3 млн. руб. поступило в бюджет 131,6 млн. руб. План по собственным доходам выполнен на 104,8%. Неисполнение плана по безвозмездным поступлениям связано с переносом сроков исполнения контрактов по строительству жилья по программе переселения граждан на 2024 год.
Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов занимает налог на доходы физических лиц – 63%. При плане 18,0 млн. руб. поступило 18,9 млн. руб., исполнение составило 104%.
Общий объём произведённых расходов составил 124,6 млн. руб. при плане 143,6 млн. руб. Исполнение составило 87% к плановым назначениям на 2023 год.
Анализ структуры расходов бюджета муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» показал, что наибольший удельный вес в общей сумме расходов составили расходы по разделам: жилищно-коммунальное хозяйство – 90,3 млн. руб. (удельный вес – 70%), национальная экономика – 32,2 млн. рублей (удельный вес – 26%), общегосударственные вопросы – 1,1 млн. руб. (удельный вес - 1%).

Ремонт и содержание автомобильных дорог
На реализацию мероприятий программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги  Сенгилеевского района в  2020-2024 годах» в 2023 году было предусмотрено выделение средств в объеме 54 млн. 864 тыс. рублей, отремонтировано 24 объекта дорожной сети.
В том числе 10 объектов в Сенгилеевском городском поселении:
Нагорный пер., ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги, 899 кв.м., 2251,78 тыс.руб.,
ул. Круглик, ремонт щебеночного покрытия автодороги, 2000 кв.м., 1256,89 тыс.руб.,
ул. Красноармейская, ремонт щебеночного покрытия автодороги, 2200 кв.м., 1459,12 тыс.руб.,
ул. Колхозная, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги, 4710 кв.м., 12363,81 тыс.руб.,
ул. Тургенева, ремонт щебеночного покрытия автодороги, 520 кв.м., 333,72 тыс.руб.,
 ул. Л. Толстого, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги, 3300 кв.м., 7828,84 тыс.руб.,
ул. Степана Разина, ремонт щебеночного покрытия автодороги, 2100 кв.м., 1615,52 тыс.руб.,
пер. Транспортный, ремонт щебеночного покрытия автодороги, 705 кв.м., 510,77 тыс.руб.,
ул.Новая Линия, ремонт щебеночного покрытия автодороги, 710 кв.м., 556,756 тыс.руб.
п. Цемзавод, ул. Цементников, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги, 1357 кв.м., 3703,66 тыс.руб.
В 2024 году на ремонт дорожной сети планируется выделить 57,8 млн.руб. и провести ремонтные работы на 26 объектах.
В том числе в Сенгилеевском городском поселении:
ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги
ул.Советская,
ул.Комсомольская,
ул.Гагарина от д. 5 до д. 38, ул. Комсомольская (от ул. Некрасова до ул. А.Матросова),
ул. 8 Марта от д 1а до д 11,
 ул. Котовского от д 2 до д 14, ул. Гая до д. 2а.
пешеходный переход в соответствии с нац. Стандартами
г.Сенгилей, ул. Носова 13 а  ДШИ,
г.Сенгилей,ул.Красноармейская
ремонт щебеночного покрытия автодороги
ул. Южная от д 1 до д 15,
ул. Комсомольская (от д. 48 по ул. Красноармейская до д. 60 по ул. Комсомольская),
пер. 2 Нагорный ( от ул. Н.Выборная до ул. Пугачева),
пер. 2 Прогонный (от ул. Н.Выборная до д. 4),
ул. Шевченко ( от д. 35 до д. 39),
ул. Новая (от ул. Котовского до д. 7),
ул. Заводская (от ул. Котовского до д. 8),
ул. Родниковая (от ул. Котовского до д.10),ул.Красноармейская,
кв. "Молодежный" д.д. 2,3,9,10,ремонт дворовых территорий многоквартирных жилых домов.

Благоустройство
В 2023 году в МО «Сенгилеевское городское поселение» (8 513 662,00 из них  500 тыс.руб. средства местного бюджета)произведены следующие виды работ:
1. Благоустройство общественной территории парка «Молодежный», расположенной по адресу г. Сенгилей, ул. Гая (2 этап), подрядчик индивидуальный предприниматель Алимерзаев Мирзали Гаджимирзаевич, сумма контракта 8 215 682,00 рублей
  	виды работ: МАФ, освещение, покрытие проездов, устройство автодороги.
2. Установка детского игрового комплекса «Ривьера» на территории парка «Молодежный»,  подрядная организация ООО «Энергоэксперт», сумма договора 297 980,00 рублей (выполнено в полном объеме).

Планы на 2024 год
Благоустройство общественной территории парка «Молодежный», расположенной по адресу г. Сенгилей, ул. Гая (3 этап). Подрядчик ООО «Профикс»,  сумма контракта 8 513 662,00 рублей.
Виды работ: подготовительные работы, устройство входной группы; устройство площадки для пляжного волейбола, устройство беседок, озеленение, устройство автодороги, видеонаблюдение.
По итогам Всероссийского конкурса лучших проектов в 2023 году проект «Душа Волги» города Сенгилея признан лучшим. Площадь общественной территории, на которой будет реализовываться проект, 3 га.
Стратегически главная задача проекта – соединение общественных пространств исторической части города в благоустроенный прогулочно-пешеходный путь вдоль береговой линии и создание маршрутов для туристического кольца по центру города.
В проекте решаются важные социальные задачи: улучшается досуг молодежи, оказывается поддержка для организации мероприятий учреждениям культуры, благодаря переосмыслению набережной как пространство с возможностью организации концертов, мероприятий, мастер-классов и проведение праздников.
Для решения экономических задач города стимулируется рост туристической привлекательности территории путем создания современных событийных площадок, введение единой навигационной системы на территории благоустройства.
Размер субсидий составит порядка 105 млн.руб., с участием большей части федеральных и региональных средств.
В настоящее время разработана проектно-сметная документации, подрядчик ИП Осокин Максим Николаевич, сумма контракта 1 967 000,00 рублей.; и проводятся конкурсные процедуры на определение подрядчика.
В 2024 году в рамках трехстороннего соглашения запланировано благоустройство и закупка оборудования детской площадки в п.Цемзавод – 1,5 млн.руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Водоснабжение –  Специалистами ОГКП «Ульяновской областной водоканал» произведены работы в п. Цемзавод был заменен участок водопроводной сети по ул. Кооперативная протяженностью 960 метров, а также были выполнены работы по замене 1440 метров водопроводной сети, питающей ул. Кооперативная, ул. Заводская и 1-й Пятилетки, методом санации. За 2023 год проведено более 208 аварийно восстановительных работ на территории Сенгилеевского района.

Электроснабжение
На регулярной основе производилась замена ламп в светильниках уличного освещения в Сенгилеевском городском поселении заключен договор с УСК г.Сенгилей на сумму 99280 рублей (договор закрыт 23.10.2023) , в период с 1.06.2023 по 23.10.2023 заменено 100 ламп уличного освещения. В сентябре текущего года приобретено 15 светодиодных светильника   по состоянию на 10.10.2023 все установлены в центральной части г. Сенгилея по ул. Октябрьская, ул.Ленина, ул. Луначарского, пл. 1Мая. ул.Советская).  Так же в рамках реализации областной программы «Энергосбережения» выделена субсидия в размере 46000 рублей из областного бюджета и 6000 рублей из городского бюджета на приобретение 21 светодиодного светильника уличного освещения, в настоящее время  заключен  договор на установку  вышеизложенных светильников в г.Сенгилей ул.Ж.Дивизии, ул.Чехова, ул.Красная на сумму 142000 рублей( 03.12.2023г светильники установлены). С целью поддержания в нормативном состоянии в зимний период уличного освещения заключен договор от 26.10.2023 с УСК на сумму 56000 рублей на замену ламп и светильников в г. Сенгилей. Так же 18.10.2023 и 13.11.2023 приобретено  20 светильников и 50 ламп на установку в г. Сенгилей (в настоящее время проведена работа по замене светильников и ламп уличного освещения).

Теплоснабжение
В августе 2023 года проведена проверка готовности к отопительному сезону 2023-2024 Ростехнадзором выявлено 236 замечаний на 26 котельных района.
ОГКП «Корпорация развития коммунального комплекса» совместно с Администрацией района проведена работа по устранению выявленных недостатков.  Получены заключения о проведение строительно-технической экспертизы с АНО «Экспертная специализированная организация «Региональный центр экспертизы по Приволжскому округу-Ульяновск» на сумму 80000 рублей. Завершена работа по обустройству отмосток в восьми модульных котельных в г.Сенгилей. Устранены все недостатки, выявленные Ростехнадзором, 07.11.2023 паспорт готовности к ОЗП получен.

Капитальный ремонт МКД и работа с собственниками жилья МКД
Проводилась работа по реализации региональной программы по капитальному ремонту общего имущества в 8 МКД в 2023 году. Из них 2 ремонт фасада, 5 ремонт кровли, 1 ремонт инженерных сетей. В том числе:
1. г. Сенгилей, ул. Гая, д. 93 (ремонт крыши), стоимость работ-  2745281,86
2. г. Сенгилей, ул. Котовского, д. 23 (ремонт фасада), стоимость работ-  3763473,62
3. р.п. Цемзавод, ул. Лесная, д. 30 (ремонт фасада), стоимость работ- 3416101,35
4. р.п. Цемзавод, ул. Лесная, д. 32 (ремонт крыши), стоимость работ- 5846828,21
5. р.п. Цемзавод, ул. Лесная, д. 34 (ремонт крыши), стоимость работ-  4496833,65

Программа по переселению граждан  из аварийного жилищного фонда
В соответствии с программой переселения из аварийного жилья  2022 – 2023 года переселению подлежат: 228 человек из 107 жилых помещений.  Общая площадь расселяемых жилых помещений  составляет- 4362,00 кв.м.
Всего 64 договора социального найма, и 41 договоров мены, 2  договора выкупа, 1 переселение в  жилищный фонд.   Общее количество  жилых помещений  для строительства нового жилья - 102 жилых помещений (71 квартира в г. Сенгилей, 31квартира с. Тушна) .
По муниципальному образованию «Сенгилеевское городское поселение»  по  этапу 2022-2023 года  предусмотрено  переселение  из 41 жилых помещений общей площадью  - 1722,00 кв. м. 1 выкупа.
По состоянию на 31.01.2024:
В г.Сенгилей на строительной площадке завершаются кладочные  работы стен 3 этажа, приступают к монтажу кровли, параллельно ведутся кладочные работы внутренних перегородок.

Образование
В рамках Федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» с целью открытия «Точка роста» в выполнены ремонтные работы в учебных кабинетах на сумму 2686,537 тыс. руб. (МОУ Кротковская ОШ, МОУ Цемзводская СОШ);
- в целях ликвидации последствий погодных условий на средства резервного фонда Правительства Ульяновской области и МО «Сенгилеевский район произведен ремонт кровли МУ ДО ДЮСШ г. Сенгилея, (891,812 тыс. руб. –областного бюджета, 229, 342 тыс. руб.);
В рамках соглашения между Правительством Ульяновской области, администрацией муниципального образования «Сенгилеевский район» и обществом с ограниченной ответственностью «Сенгилеевский цементный завод» подготовлена проектно-сметная документация для капитального ремонта здания №1 МОУ СШ г. Сенгилея на сумму 1800 тыс. руб.
В рамках трехстороннего соглашения, в 2023 году начата работа по ремонту помещения здания №3 Сенгилеевской школы. В процессе ремонта произведена замена оконных блоков, входной группы, ремонт кровли и отмостки,  косметический ремонт в двух учебных кабинетах.
Использование данной площади позволит улучшить условия реализации дополнительных общеобразовательных программ, обеспечивающих развитие у учащихся современных компетенций и навыков, в том числе естественнонаучной, технической, математической, информационной грамотности, формирования критического и креативного мышления, а также повышение качества общего образования.
В 2024 году в рамках трехстороннего соглашения запланированы следующие мероприятия:
Сенгилеевская СОШ №1 – Класс химии и дооснащение инженерного класса физики
д/с Солнышко (в рамках ППМИ) – ограждение территории и ремонт пищеблока, участие Цемзавода 530 тыс.руб.
д/с Березка – ремонт кровли 2438 тыс.руб.
Сенгилеевский технологический техникум – оснащение и обрудование мастерских  на сумму 3,7 млн.руб.

Культура
В  рамках реализации национального проекта «Культурная среда» произведен ремонт и модернизация Детской библиотеки г.Сенгилея. Финансирование данного мероприятия в 2020 году составило 6,25 млн.руб. В 2021 году в Центральной библиотеке им. Героя РФ В. Носова, в результате победы в конкурсном отборе на создание модельной библиотеки нового поколения, так же был произведен ремонт на общую сумму 12,5 млн. руб.
С целью завершения объекта Центральной модельной библиотеки в 2023 году начато благоустройство прилегающей территории в рамках трехстороннего соглашения с Сенгилеевским цементным заводом, за счет внебюджетных средств, в сумме 3,7 млн.руб. Завершение работ запланировано на весну текущего года.
В рамках реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области»  в 2021 году осуществлен ремонт здания  Сенгилеевского районного краеведческого музея, на  сумму 4 млн.руб. В рамках данного мероприятии  осуществлен ремонт кровли, фасада, отмостки здания, замена оконных конструкций.
В 2022 году проведен ремонт внутренних помещений первого этажа здания на общую сумму 4,1 млн.руб.
В конце 2023 года  приступили к ремонту второго этажа здания музея. Средства на данный объект привлечены из внебюджетных источников, в рамках исполнения трехстороннего соглашения, в сумме 3,8 млн.руб.
В текущем году за счет средств федерального бюджета предусмотрено приобретение специализированной мебели и оборудования для помещения музея. В связи с празднованием юбилейной даты - 60 лет со дня образования, запланировано торжественное открытие полностью обновленного краеведческого музея.
В 2024 году в рамках трехстороннего соглашения запланирован ремонт фасада здания Детской школы искусств г.Сенгилей.

Спорт
За 2023 год АУ «Олимп» совместно с ДЮСШ провели и принимали участие в 282 мероприятиях, в том числе
	п/п
	Наименование мероприятий
	Количество   мероприятий
	 Охват  населения

	1
	Всероссийские
	26
	1213

	2
	Региональные, межрегиональные
	190
	 3569

	3
	Муниципальные
	153
	5711

	Итого
	369
	10493

Наиболее значимые мероприятия из Всероссийских:	 Участие в Чемпионате России по мини- лапте   среди мужских и женских команд г. Йошкар-Ола , республика Башкортостан ,  апрель 2023 года.
Первенство ВФСОО «Лапта России» по мини- лапте среди школьников общеобразовательных учреждений субъектов Российской Федерации, посвященного 80-летию  освобождения г. Анапа  от фашистских захватчиков. Результат- первое место среди девочек 13-14 лет (инструктор по спорту  Новрузов Д.Р. ) ., июнь 2023 года.
Участие команды девушек в Чемпионате России по лапте среди мужских и женских команд в г .Анапа  в сентябре 2023 года, 1 место.
Всероссийский день бега. Кросс нации 2023, сентябрь 2023 года .
Участие сборной команды по мини-лапте во всероссийских соревнованиях по мини- лапте    профессиональной   любительской  лиги  « Русская лапта» сезона 2023 года ( май, июнь) .
Наши достижения в 2023 году
	1 место   в зимних сельских играх сезона 2023 года среди 24 муниципальных образований области.
	3 место в Чемпионате НПХЛ  Ульяновской области  у   хоккейной  команды « Колос»  ( Елаур).
	2 место в «Кубке Региона» сезона 2023 года  среди команд муниципальных образований Ульяновской области  заняла  хоккейная команда « Заря» (Алешкино).
	2 место в «Турнире 4-х» по волейболу в р.п. Старая Майна.
	2 место в Чемпионате Ульяновской области по мини- футболу2022-2023 г.г. Первая Лига, Пенальти РФ у   команды «Силикатный – опора России».
	1 место в Чемпионате России по мини- лапте среди мужских и женских команд  (г. Йошкар- Ола , республика Марий  Эл , апрель ).
	1 место в Первенстве ВФСОО по мини-лапте среди школьников общеобразовательных учреждений субъектов Российской Федерации, посвященного 80- летию  освобождения г.  Анапа от фашистских захватчиков  ( г. Анапа ,  июнь).
	1 место в Чемпионате России по мини-лапте среди  мужских и женских команд ( г. Анапа , сентябрь).
	1 место в турнире по хоккею  «Золотая осень»  у хоккейной команды «Заря» ( г. Ульяновск , октябрь).
	3 место в Кубке России по мини- лапте (г. Уфа , ноябрь).
За 2023 год подготовлено 10 кандидатов в мастера спорта по лапте.
На 31 декабря 2023 года было зарегистрировано 34191 посещение  физкультурно-спортивного  комплекса  « АУ  Олимп».
В 2024 году в рамках трехстороннего соглашения запланировано приобретение спортивных тренажеров и замена покрытия пола в тренажерном зале ФОК Олимп на сумму 1,3 млн.руб.